

## شیوه‌های تقویت عشق به امام زمان علیه السلام در خانواده

حجت‌الاسلام والمسلمین عبدالکریم پاک‌نیا\*

### اشاره

تقویت محبت امام زمان علیه السلام در همسر و فرزندان، آثار و برکات فراوانی در زندگی حال و آینده نسل جدید دارد. اعتماد به نفس، داشتن پشتوانه‌ای قوی در بحران‌ها، جلب مهر و رأفت حضرت به محبین، از جمله آن‌هاست. امام رضا علیه السلام در ضمن حدیثی مفصل درباره ویژگی‌های امام فرموده است: «... الإِمَامُ الْأَنْبِيُّ وَالْوَالِدُ الشَّقِيقُ وَالْأَخُ الشَّقِيقُ وَالْأُمُّ الْبَرَّةُ بِالْوَالِدِ الصَّغِيرِ وَ مَفْرَعُ الْعِبَادِ فِي الدَّاهِيَةِ النَّادِ»<sup>۱</sup>... امام همدم و رفیق، پدر مهربان، برادر برابر، مادر دلسوز به کودک و پناه بندگان خدا در گرفتاری سخت است. «عشق به امام زمان علیه السلام، امری فطری است؛ زیرا اولاً الگوی کامل انسانیت است و انسان فطرتاً کمال‌جوست و ثانیاً انسان فطرتاً به امید آینده‌ای بهتر تلاش می‌کند و انتظار ظهور مهدی موعود علیه السلام چنین نیاز فطری را هم برطرف می‌کند. همچنین انسان فطرتاً عدالت‌خواه و متنفر از ظلم است و با ظهور حضرت، بساط عدالت گسترش یافته و ریشه ظلم کنده خواهد شد. آیت‌الله شهید سید محمدباقر صدر علیه السلام می‌فرماید:

اعتقاد به مهدی علیه السلام، تنها نشانه یک باور اسلامی با رنگ خاص دینی نیست؛ بلکه افزون بر آن، عنوانی بر خواسته‌ها و آرزوهای همه انسان‌ها با کیش‌ها و مذاهب گوناگون و نیز بازده الهام فطری مردم است که با همه اختلاف‌هایشان در عقیده و مذهب دریافته‌اند که برای انسانیت در روی زمین، روزی موعودی خواهد بود که با فرارسیدن آن، هدف نهایی و مقصد بزرگ رسالت‌های آسمانی تحقق می‌یابد.<sup>۲</sup>

\* استاد سطح عالی حوزه علمیه قم و مبلغ نخبه دفتر تبلیغات اسلامی.

۱. محمد بن یعقوب کلینی، الکافی، ج ۱، ص ۲۰۰.

۲. سید محمدباقر صدر، بحث حول المهدی علیه السلام، ص ۷ و ۸.

اینجاست که می‌گوییم فطرت و نهاد عدالت طلب آدمی به وضوح ندا می‌دهد که سرانجام صلح و عدالت همه جهان را فرا خواهد گرفت<sup>۱</sup>

غم زمانه که هیچش گران نمی‌بینم  
دو اش غیر امام زمان علیه السلام نمی‌بینم

ز دامن غم او دست بر نمی‌دارم  
چرا که مصلحت خود در آن نمی‌بینم

بدین دو دیده حیران من هزار افسوس  
که با دو آینه رویش عیان نمی‌بینم

نشان دوستی اهل بیت علیهم السلام پرهیز است  
در اهل دانش عصر این نشان نمی‌بینم

مپرس فیض ز من سرّ غیبتش که در آن  
به هیچ جا سخن دل نشان نمی‌بینم

کسی که گوش کند ناله‌ام در این غم کو؟  
خמוש که اهل دلی در جهان نمی‌بینم<sup>۲</sup>

این نوشتار در صدد بیان روش‌های تقویت عشق به حضرت حجت علیه السلام و ترویج مهدی‌باوری و مهدی‌یاوری در خانواده‌هاست.

### ترویج آموزه‌های امام علیه السلام توسط والدین

از آنجایی که رفتار و گفتار والدین الگوی فرزندان است، لازم است والدین در ترویج امور مهدویت تمام تلاش خود را به کار گیرند؛ از سلام کردن هر روزه، سخن گفتن با حضرت، پناه بردن و دعا کردن و خدمت‌رسانی در این زمینه تا هزینه‌های مادی و معنوی و آرزوی تعجیل در ظهور و امر فرج؛ چنانکه خود امام زمان علیه السلام فرموده است: «أَكثِرُوا الدُّعَاءَ بِتَعْجِيلِ الْفَرَجِ فَإِنَّ ذَلِكَ فَرَجُكُمْ»<sup>۳</sup> برای تعجیل فرج زیاد دعا کنید؛ زیرا در همین دعا، فرج و گشایش شماست.

بالاخره احیای نام و یاد و مرام صاحب‌الزمان علیه السلام و تربیت نسلی دوستدار آن گرامی، مصونیت از بلاها را به همراه دارد؛ چرا که آن گرامی فرموده است: «أَنَا خَاتَمُ الْأَوْصِيَاءِ وَ بِي يَدْفَعُ اللَّهُ عَزَّ وَ جَلَّ الْبَلَاءَ عَنِ أَهْلِ وَ شِيعَتِي»<sup>۴</sup> من آخرین نفر از اوصیا هستم، خداوند به وسیله من بلا را از خانواده و شیعیانم برطرف می‌گرداند.

۱. ناصر مکارم شیرازی، پنجاه درس اصول عقائد برای جوانان، ص ۳۱۴.

۲. محسن فیض کاشانی.

۳. محمد بن علی صدوق، کمال الدین و تمام النعمة، ج ۲، ص ۴۸۵؛ عبدالکریم پاک‌نیا، امام زمان علیه السلام سرچشمه نشاط جهان، ص ۱۵۷.

۴. محمد بن علی صدوق، کمال الدین و تمام النعمة، ج ۲، ص ۴۴۱.

... به یمن وجود حضرت از ما دفع می‌گردد. پس با این نیت خالصانه تمام زندگی مان را امام زمانی علیه السلام کنیم. صبح‌ها بعد از نماز صبح، با خواندن دعای بیعت «اللَّهُمَّ بَلِّغْ مَوْلَايَ صَاحِبَ الزَّمَانِ صَلَوَاتُ اللَّهِ عَلَيْهِ ... اللَّهُمَّ هَذِهِ بَيْعَةٌ لَهُ فِي عُنُقِي إِلَى يَوْمِ الْقِيَامَةِ»<sup>۱</sup> با امام زمان علیه السلام بیعت کنیم و عرض ادب و سرسپردگی خودمان را به آستان مقدس مهدوی اعلام نماییم و بگوییم که مولای من! اگرچه از دیدار ظاهری شما محرومیم، ولی خودمان را از پناهندگان شما می‌دانیم». شهید سلیمانی عرضه می‌دارد: «عاشقم مولایم مهدی جان، تا کی کنارت راهی روشنی عشق خدایی بشوم ... تا کی در عالم عقبا، در جوار شما به دست بوسی مولایم علی علیه السلام بروم و اگر توفیق خدمت و بندگی حق باشد، فیها و اگر خاک ره کوی تو گردم، نه عجب و اگر گردی ز غبار قدمت بر سر من بنشیند، تا ابد داعیه‌دار منت حق به خودم خواهم ماند. اللهم عجل لوليک الفرج والعافیة والنصر».<sup>۲</sup> همچنین برای تقویت عشق امام زمان علیه السلام به فرزندان مان، باید آن بزرگوار را حاضر و ناظر اعمال مان بدانیم و اعمال خود را با توجه به آن ولی خدا تنظیم کنیم؛ هم‌چنانکه خود فرموده است: «فَاتَانَا نُحِيطُ عِلْمًا بِأَثْبَائِكُمْ وَلَا يَعُزُّبُ عَنَّا شَيْءٌ مِنْ أَخْبَارِكُمْ»<sup>۳</sup> علم و دانش ما به خبرهای شما احاطه دارد و چیزی از اخبار شما بر ما پوشیده نمی‌ماند».

### آمیختن محبت به عمل

آمیختن محبت امام زمان علیه السلام با اعمال صالح، می‌تواند اعضای خانواده را نسبت به آن حضرت متمایل‌تر و علاقه‌مند کند. فرزندان وقتی ببینند والدینی که منتظر و عاشق امام زمان علیه السلام هستند، در عمل به دستورات شرع و اوامر حضرت ولی عصر علیه السلام سر از پا نمی‌شناسند و محبت خود را در عمل‌شان نشان می‌دهند؛ آنان نیز عاشقانه در این مسیر گام بر می‌دارند؛ چنانکه امام زمان علیه السلام فرموده است: «فَلْيَعْمَلْ كُلُّ امْرِءٍ مِنْكُمْ بِمَا يَتَّقِبُ بِهِ مِنْ مَحَبَّتِنَا، وَلْيَتَجَنَّبْ مَا يُدْنِيهِ مِنْ كِرَاهِيَّتِنَا وَ سَخَطِنَا»<sup>۴</sup> هر یک از شما باید به آنچه که او را به دوستی ما نزدیک می‌سازد، عمل کند و از آنچه که خوشایند ما نیست و خشم ما در آن است، دوری گزیند». یقیناً اگر محبت واقعی باشد و نه ظاهری، دوستدار و عاشق را هم‌رنگ و همراه می‌سازد؛ چنانکه امام صادق علیه السلام در حدیثی به

۱. محمد ابن مشهدی، المزار الکبیر، ج ۱، ص ۶۶۲.

۲. مشرق نیوز، «شهیدی که قبل از شهادتش امام زمان علیه السلام را ملاقات کرد»، ۱۴۰۰/۱۲/۲۷، کد خبر: ۱۳۵۳۴۷۱  
<https://www.mashreghnews.ir/news/1353471>

۳. احمد بن علی طبرسی، الإحتجاج علی أهل اللجاج، ج ۲، ص ۴۹۷.

۴. محمدباقر مجلسی، بحار الانوار، ج ۵۳، ص ۱۷۶.

مفصل فرموده است: «فِرْقَةُ أَحْبَبُونَا وَ حَفِظُوا قَوْلَنَا وَ أَطَاعُوا أَمْرَنَا وَ لَمْ يُخَالِفُوا فِعْلَنَا فَأَوْلَيْكَ مِنَّا وَ نَحْنُ مِنْهُمْ»<sup>۱</sup>؛ گروهی هستند که ما را دوست می‌دارند، سخنان ما را حفظ می‌کنند، فرمان ما را اطاعت می‌کنند و در عمل با ما مخالفتی ندارند. آنان از ما هستند و ما از آنانیم». ادعای دوستی با امام زمان علیه السلام با گناه و آلودگی‌های اخلاقی سازگار نیست و باید این را به فرزندان نیز منتقل کنیم؛ چنانکه حضرت مهدی علیه السلام فرموده است: «ای پسر مهزیار! اگر طلب مغفرت و آمرزش بعضی از شماها برای همدیگر نبود، هر کس در روی زمین بود؛ هلاک می‌گردید، مگر آن شیعیان خاصی که گفتارشان با کردارشان یکی است»<sup>۲</sup>.

### آشنایی با برکات عشق به امام علیه السلام

اگر فرزندان را با آثار و برکات عشق به وجود مقدس حضرت حجت علیه السلام آشنا کنیم، آنان با معرفت بیشتر و محبت عمیق‌تر به آن یگانه دوران عشق می‌ورزند؛ زیرا دوستی آن گرامی به عنوان یک صفت ارزشمند، موجب برکات و درجات و منزلت افراد است و در مقابل دشمنی و مخالفت با آن بزرگوار، هلاکت و شقاوت ابدی در پی دارد. برخی از این آثار عبارتند:

#### ۱. محشور شدن با اهل بیت علیهم السلام در قیامت

امام علی علیه السلام فرموده است: «مَنْ أَحَبَّنَا كَانَ مَعَنَا يَوْمَ الْقِيَامَةِ وَ لَوْ أَنَّ رَجُلًا أَحَبَّ حَجْرًا لَحَسَرَهُ اللَّهُ مَعَهُ»<sup>۳</sup>؛ هر که ما را دوست بدارد، در روز قیامت با ما خواهد بود و اگر کسی سنگی را دوست داشته باشد، خداوند او را با آن محشور خواهد کرد». امام رضا علیه السلام هم فرموده است: «لَا يُحِبُّنَا كَافِرٌ وَ لَا يُغِضُّنَا مُؤْمِنٌ، وَ مَنْ مَاتَ وَ هُوَ يُحِبُّنَا كَانَ عَلَى اللَّهِ حَقًّا أَنْ يَبْعَثَهُ مَعَنَا»<sup>۴</sup>؛ هیچ کافری دوستدار ما نیست و هیچ مؤمنی دشمن ما نمی‌شود. هر کس با محبت ما از دنیا برود، بر خداوند است که او را در قیامت با ما برانگیزد».

#### ۲. بالاترین درجات بهشت

عاشقان و شیعیان اهل بیت علیهم السلام در عالی‌ترین درجات بهشت قرار می‌گیرند؛ همان‌گونه که امیر مؤمنان علیه السلام فرموده است: «إِنَّ أَهْلَ الْجَنَّةِ يَنْظُرُونَ إِلَيَّ مَنَازِلَ شِيعَتِنَا كَمَا يَنْظُرُ الْإِنْسَانُ إِلَى

۱. حسن بن علی ابن شعبه حرانی، تحف العقول، ص ۵۱۴.

۲. حسین بن محمد تقی نوری، مستدرک الوسائل و مستنبط المسائل، ج ۵، ص ۲۴۷.

۳. محمد بن علی صدوق، الامالی، ص ۲۱۰.

۴. عزیزالله عطاردی، مسند الامام الرضا علیه السلام، ج ۱، ص ۳۵۸.

الْكَوَاكِبِ؛<sup>۱</sup> اهل بهشت به منازل شیعیان ما (در بالاترین درجات آن) نگاه می‌کنند، همان طوری که انسان به ستارگان می‌نگرد».

### ۳. رسیدن به مقام شهید

مبارزه با انحرافات جامعه و تلاش برای زمینه‌سازی ظهور، مبارزه‌ای در حد میدان نبرد با دشمن می‌طلبد و منتظران حقیقی چنین هستند؛ چنانکه امیر مؤمنان علی علیه السلام فرموده است: «الْمُنْتَظِرُ لِأَمْرِنَا كَالْمَتَشَحِّطِ بِدَمِهِ فِي سَبِيلِ اللَّهِ»<sup>۲</sup> آن که منتظر فرج ماست، همچون کسی است که در راه خدا در خون خود تپیده باشد». بر این اساس به فرزندان یادآور شویم که منتظران حقیقی، مقامی در حد شهید دارند؛ چرا که در آخرالزمان ثابت قدم ماندن در راه حق کار سهل و آسانی نیست.

### بیان حکایت تشریف‌یافتگان

از دیگر موارد تعمیق عشق به امام زمان علیه السلام در فرزندان، نقل ماجرای کسانی است که توفیق تشریف به محضر حضرت را داشته و رهنمودهایی را دریافت کرده‌اند. این حکایات واقعی و موثق، موجب رشد معنوی و تقویت محبت در دل‌های ما و فرزندان است. برخی از این تشرفات عبارتند از:

#### ۱. تشریف سید بن طاووس

سید بن طاووس می‌نویسد: «من در سامرا بودم که هنگام سحر دعایی را از حضرت قائم علیه السلام شنیدم. آن دعا را حفظ کردم که در آن یادی از زنده‌ها و مرده‌ها شده بود؛ از آن جمله اینکه حضرت به خداوند عرض می‌کرد: "وَ أَتَيْهِمْ أَوْ قَالَ وَ أَخِيهِمْ فِي عِزَّتِنَا وَ مُلْكِنَا أَوْ سُلْطَانِنَا وَ دَوْلَتِنَا؛ و باقی بدار آنان را - و یا اینکه فرمود: و زنده بدار آنان را - در عزت و ملک یا سلطنت و دولت ما". این ماجرا در شب چهارشنبه سیزدهم ذی‌العقده سال ۶۳۸ ق بوده است.<sup>۳</sup>

#### ۲. تشریف علامه حلی

شهید قاضی نورالله تستری در ترجمه علامه حلی علیه السلام می‌نویسد:

... برخی علمای اهل سنت که علامه حلی نزد او برخی از فنون را می‌آموخته، کتابی را

۱. محمدباقر مجلسی، بحارالانوار، ج ۸، ص ۱۴۸.

۲. محمد بن علی صدوق، کمال الدین و تمام النعمة، ج ۲، ص ۶۴۵.

۳. سید علی بن موسی ابن طاووس، مهج الدعوات، ص ۲۹۶.

در ردّ امامیه تألیف کرده و آن را برای مردم می خوانده و آنان را گمراه می کرده است و از ترس اینکه مبدا یکی از علمای امامیه برای آن ردیه ای بنویسد، به دست کسی نمی داده است. علامه حلی از او درخواست می کند که اگر ممکن است که این کتاب را به عاریه به او دهد. آن مرد سنی مذهب می گوید من بر خود عهد کرده ام که این کتاب را بیش از یک شب به دست کسی ندهم. علامه فرصت را غنیمت می شمرد و کتاب را از مؤلفش می گیرد و به منزل می برد تا آن را استنساخ نماید. نصف شب که می شود، خواب بر او غلبه می کند. حضرت حجت علیه السلام حاضر می شوند و می فرمایند: این کتاب را به من واگذار کن و برو استراحت نما. بعد از چند لحظه استراحت هنگامی که بیدار می شود، مشاهده می کند که آن کتاب تماماً با اعجاز حضرت مهدی علیه السلام به اتمام رسیده است.<sup>۱</sup>

تا کی به تمنای وصال تو یگانه  
اشکم شود از هر مژه چون سیل روانه  
خواهد به سرآید شب هجران تو یا نه  
ای تیر غمت را دل عشاق نشانه

جمعی به تو مشغول و تو غایب ز میانه

### ۳. سید مهدی بحر العلوم

محدث نوری می نویسد: «سید جلیل بحر العلوم - اعلی الله مقامه - روزی وارد حرم امیرالمؤمنین - علیه آلف التحیه و الثناء - شد و ناگهان شروع به قرائت این آیات نمود: چه خوش است صوت قرآن ز تو دلربا شنیدن به رخت نظاره کردن سخن خدا شنیدن وقتی علت قرائت این آیات را پرسیدند. فرمود: چون وارد حرم مطهر شدم، حضرت حجت علیه السلام را مشاهده کردم که در بالای سر نشسته و با صدای بلند مشغول قرائت قرآن است؛ چون صدای او را شنیدم، این شعر را قرائت کردم...»<sup>۲</sup>

### بهره گیری از آیات مربوط به امام علیه السلام

مدد گرفتن از آیات نورانی قرآن، از دیگر شیوه های تقویت محبت حضرت حجت علیه السلام در دل هاست؛ چرا که تعدادی از آیات قرآن کریم به وجود حضرت مهدی علیه السلام و قیام و نهضت

۱. حسین بن محمدتقی نوری، نجم الثاقب، ج ۲، ص ۷۳۴.

۲. همان.

جهانی ایشان مربوط است؛ مانند آیه شریفه «بَقِيَّتُ اللَّهِ خَيْرٌ لَّكُمْ إِنْ كُنْتُمْ مُؤْمِنِينَ»<sup>۱</sup> اگر مؤمن باشید، باقی مانده خدا برای شما بهتر است». امام باقر علیه السلام فرموده است: «نخستین سخنی که حضرت مهدی علیه السلام پیش از قیام خود تلاوت می‌کند، این آیه شریفه است». سپس آن حضرت فرموده است: «منم بقیت الله و حجت و خلیفه او در میان شما. پس هیچ کس بر ایشان سلام نمی‌کند، مگر اینکه می‌گوید: السلام علیک یا بقیت الله فی ارضه».<sup>۲</sup> امام باقر علیه السلام در تفسیر آیه «وَقُلْ جَاءَ الْحَقُّ وَزَهَقَ الْبَاطِلُ إِنَّ الْبَاطِلَ كَانَ زَهُوقًا»<sup>۳</sup> فرموده است: «مفهوم این کلام الهی این است که وقتی امام قائم علیه السلام قیام کند، دولت باطل برچیده می‌شود».<sup>۴</sup> گفتنی است که بیش از هفتاد آیه به موضوع مهدویت تفسیر، تأویل و تطبیق شده است. البته کتاب معجم احادیث الامام المهدي علیه السلام تا ۲۶۰ آیه، در کتاب سیمای امام زمان علیه السلام در آئینه قرآن تا ۱۴۰ آیه، در کتاب سیمای مهدویت در قرآن تا ۷۴ آیه و در کتاب مهدی علیه السلام در قرآن تا ۴۰ آیه در این رابطه توضیح داده شده است. می‌توان در ضمن آموزش قرآن به فرزندان، به تفسیر و توضیح این آیات مهدوی به زبان ساده پرداخت.

### بیان جایگاه امام زمان از منظر امامان علیهم السلام

اگر به فرزندان توضیح دهیم که چه کسانی شیفته حضرت حجت علیه السلام بوده و هستند، عشق و علاقه فرزندان به آن حضرت یقیناً افزایش خواهد یافت. برای مثال بگوییم امام حسین علیه السلام چنان عاشق امام مهدی علیه السلام بود که روزی در محضر آن حضرت از وجود مقدس حضرت ولی عصر علیه السلام سخن به میان آمد و از آن حضرت سؤال شد که آیا حضرت مهدی علیه السلام هم اکنون متولد شده است یا نه؟! حضرت اباعبدالله علیه السلام فرمود: «لَا وَلَوْ أَدْرَكْتُهُ لَخَدَّمْتُهُ أَيَّامَ حَيَاتِي»<sup>۵</sup>، نه، هنوز متولد نشده است. اگر من به حضورش می‌رسیدم، تمام عمرم را به او خدمت می‌کردم».

۱. هود: ۸۶.

۲. ملامحسن فیض کاشانی، تفسیر صافی، ج ۲، ص ۴۶۸.

۳. اسراء: ۸۱.

۴. سید هاشم بحرانی، تفسیر البرهان فی تفسیر القرآن، ج ۳، ص ۵۷۶.

۵. شهاب‌الدین مرعشی نجفی، ملحقات إحقاق الحق، ج ۲۹، ص ۵۸۹.

امام صادق علیه السلام نیز به آن گرامی چنین ابراز علاقه فرموده است: «لَوْ أَدْرَكْتُه لَخَدَمْتُهُ أَيَّامَ حَيَاتِي»<sup>۱</sup>؛ اگر او [امام زمان علیه السلام] را دریابم، تمام عمر به او خدمت می‌کنم».

### انتخاب نام امام علیه السلام برای فرزندان

یکی از حقوق فرزندان بر والدین، نام نیک نهادن بر آنهاست. شاید دلیل آن این باشد که در حقیقت همین نامگذاری، به نوعی بیان ارزش‌ها و تلقین این نکته است که اهل بیت علیهم السلام برای ما جایگاه ویژه دارند. پس بدون تردید ذکر نام نیک معصومان علیهم السلام، باعث تأثیرپذیرفتن از آنها در کردار کودکان می‌شود. وقتی نام مهدی علیه السلام در فضای خانه برده شود، باعث یادآوری حضرت نزد فرزندان است که مقدمه محبت ایشان را فراهم می‌آورد.<sup>۲</sup>

### برپایی جلسات یاد امام زمان علیه السلام به ویژه جشن میلاد

معمولاً فرزندان، عاشق مراسم جشن و شادی هستند. بنابراین اگر والدین بکوشند دست‌کم در نیمه شعبان جشن مختصری در منزل برپاکنند و از خویشان و فامیل دعوت نمایند و پذیرایی مختصری به عمل آورند، این کار اندک اندک عشق و محبت حضرت مهدی علیه السلام را در دل فرزندان می‌کارد. یکی از دانشمندان سنی مصری کتابی درباره فضیلت‌های حضرت زهرا علیها السلام به نام فاطمه و الفاطمیون نوشته است. وقتی از او انگیزه‌اش را درباره نوشتن این کتاب پرسیدند، در پاسخ گفت که در کودکی پدرم به مناسبت ایام ولادت حضرت زهرا علیها السلام مجلس جشن در خانه برپا می‌کرد و من از میهمانان پذیرایی می‌کردم و از همان کودکی، محبت حضرت زهرا علیها السلام در دل من ایجاد شد.<sup>۳</sup>

### معرفی آثار مهدی‌پژوهان

در دسترس قرار دادن آثار و تألیفات کارشناسان مطمئن و با تجربه هم برای خودمان و هم برای

۱. محمدباقر مجلسی، بحارالأنوار، ج ۵۱، ص ۱۴۸.

۲. خبرگزاری فارس، «نقش خانوده در انتقال محبت امام زمان علیه السلام به فرزندان»، ۱۳۸۶/۰۷/۱۹، کد خبر: ۸۶۰۷۱۴۰۱۴۱.

<https://www.farsnews.ir/news/8607140141>

۳. همان.



فرزندان تأثیرگذار است. آثار زیادی درباره امام زمان علیه السلام تألیف شده است که در اینجا تنها به چند نمونه اشاره می‌شود. خواندن کتاب‌های مرتبط با وجود مقدس امام زمان علیه السلام به‌ویژه کتاب *کمال الدین و تمام النعمه* از شیخ صدوق،<sup>۱</sup> مکیال المکارم از آیت‌الله سید محمدتقی موسوی اصفهانی و نیز کتاب *نجم الثاقب* نوشته محدث نوری هم برای خود فرد و هم برای اعضای خانواده و فرزندان، محبت‌افزاست و افکار و اندیشه‌های انسان را مهدوی می‌کند. در کتاب *کمال الدین و تمام النعمه* شیخ صدوق، داستان انبیاء و امامان گذشته که برای مدتی از مردم غایب بوده‌اند؛ بیان شده است. مفهوم غیبت و نحوه انتفاع ما از امام زمان علیه السلام در زمان غیبت را در این کتاب می‌توانیم بیابیم. خواندن و عمل به کتاب *مکیال المکارم*، دوستی با امام زمان علیه السلام را زیاده‌تر می‌کند. کتاب *مکیال المکارم* که تألیف سید محمدتقی موسوی اصفهانی است، به بیان فواید و دلایل دعا برای امام زمان علیه السلام و بیان وظایف شیعیان در این دوران پرداخته شده است. کتاب *نجم الثاقب* به طور مفصل به بیان داستان تشریف‌یافتگان به محضر امام غایب علیه السلام پرداخته و در کنار آن وظایف شیعیان را نیز توضیح داده است. همچنین کتب *قیام و انقلاب مهدی علیه السلام* از استاد شهید مرتضی مطهری، *آفتاب ولایت* استاد مصباح یزدی، *عصر زندگی از محمد حکیمی*، وابستگی جهان به امام زمان علیه السلام نوشته لطف‌الله صافی، از کتاب‌هایی است که خواندن آن‌ها سفارس می‌شود.

نکته‌ها و داستان‌های بسیار زیبای این آثار می‌تواند دستمایه سخن گفتن از حضرت مهدی علیه السلام برای فرزندان مان باشد.

---

۱. شیخ صدوق مؤلف *کمال الدین* می‌نویسد: «شبی امام زمان علیه السلام را در خواب دیدم. آن حضرت به من فرمود: چرا کتابی درباره غیبت نمی‌نویسی تا خداوند به وسیله آن حوائجت را برآورده سازد؟ عرض کردم: ای فرزند رسول‌خدا! من در این باره چند کتاب نوشته‌ام. آن حضرت فرمود: اینک کتابی بنویس و در آن به غیبت‌های پیامبران الهی اشاره کن!». (مقدمه کتاب. *کمال الدین*)

### فهرست منابع

۱. ابن شعبه حرانی، حسن بن علی، تحف العقول، قم: نشر اسلامی، ۱۴۰۴ق.
۲. ابن طاووس، سید علی بن موسی، مهج الدعوات، قم: دارالذخائر، ۱۴۱۱ق.
۳. ابن مشهدی، محمد، المزار الكبير، قم: دفتر انتشارات اسلامی، ۱۴۱۹ق.
۴. بحرانی، سید هاشم، تفسیر البرهان فی تفسیر القرآن، تهران: بنیاد بعثت، ۱۴۱۶ق.
۵. پاک‌نیا، عبدالکریم، امام زمان علیه السلام سرچشمه نشاط جهان، قم: نشر فرهنگ اهل بیت علیهم السلام، ۱۴۰۰ش.
۶. خبرگزاری فارس، «نقش خانوده در انتقال محبت امام زمان علیه السلام به فرزندان»، ۱۳۸۶/۰۷/۱۹، کد خبر: ۸۶۰۷۱۴۰۱۴۱.
۷. صدر، سید محمدباقر، بحث حول المهدي علیه السلام، بیروت: مرکز الغدير للدراسات الإسلامية، ۱۴۱۷ق.
۸. صدوق، علی بن محمد، الامالی، قم: مؤسسه بعثت، ۱۴۱۷ق.
۹. \_\_\_\_\_، کمال الدین و تمام النعمة، تهران: دارالکتب الاسلامیه، ۱۳۵۹ق.
۱۰. عطاردی، عزیزالله، مسند الامام الرضا علیه السلام، تهران: نشر عطارد، ۱۳۹۱ش.
۱۱. فیض کاشانی، ملا محسن، تفسیر صافی، بیروت: مؤسسه اعلمی، ۱۴۱۵ق.
۱۲. کلینی، محمد بن یعقوب، الکافی، تهران: دارالکتب الاسلامیه، ۱۳۸۸ق.
۱۳. مجلسی، محمدباقر، بحار الانوار، بیروت: مؤسسه الوفا، ۱۴۰۳ق.
۱۴. مرعشی نجفی، شهاب‌الدین، ملحقات إحقاق الحق، قم: مکتبه المرعشی، ۱۴۰۸ق.
۱۵. مشرق نیوز، «شهیدی که قبل از شهادتش امام زمان علیه السلام را ملاقات کرد»، ۱۴۰۰/۱۲/۲۷، کد خبر: ۱۳۵۳۴۷۱.
۱۶. مکارم شیرازی، ناصر، پنجاه درس اصول عقائد برای جوانان، قم: نشر نسل جوان، ۱۳۸۶ش.
۱۷. نوری، حسین بن محمدتقی، نجم الثاقب، قم: نشر جمکران، ۱۳۸۲ش.
۱۸. نوری، حسین بن محمدتقی نوری، مستدرک الوسائل و مستنبط المسائل، قم: مؤسسه آل البيت علیهم السلام، ۱۴۰۸ق.